[image: Смоленск]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.01.2026 № 17

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области»

В целях уточнения объемов финансирования и расходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области на финансирование структурных элементов муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
от 16.01.2025 № 32 (в редакции постановления от 29.01.2025 № 58),

Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

внести следующие изменения в муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области от 16.01.2025 № 32 (в редакции постановления от 29.01.2025 № 58):
- абзац 6 раздела 2 «Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции»:
«Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования в муниципальном образовании «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области составляет 1 221,367 км. Протяженность автомобильных дорог, находящихся в оперативном управлении Смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Управление областных автомобильных дорог» составляет 315,05 км (в том числе регионального значения 80,5 км), автомобильных дорог местного значения – 906,317 км.»;
- раздел 2 «Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в новой редакции:

«Раздел 2. Паспорт муниципальной программы
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел имущественных и земельных отношений, дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2028 годы

	Цели муниципальной программы
	- развитие систем транспортной инфраструктуры в соответствии с текущими и перспективными потребностями муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в целях повышения качества услуг и улучшения технического состояния транспортной инфраструктуры;
- эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области;
- повышение доступности транспортных услуг для населения.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 234 143,5 тыс. рублей, из них:
2025 год – 64 770,0 тыс. рублей;
2026 год – 61 204,2 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 20 000,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 41 204,2,0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 54 437,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 54 437,0 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 53 732,3 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
средства местных бюджетов – 53 732,3 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
в 2025 году
	Планируемое значение показателя

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приведение в качественное состояние транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, из них:
	тыс. руб.
	64 770,0
	61 204,2
	54 437,0
	53 732,3

	- улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения общего пользования
	тыс. руб.
	64 770,0
	61 204,2
	54 437,0
	53 732,3

	- повышение доступности транспортных услуг для населения (повышение уровня охвата автобусным сообщением жителей населенных пунктов)

	- снижения уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах

3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	1. Региональный проект

	1.1.
	В рамках данной муниципальной программы региональный проект не реализуется

	2.
	2. Ведомственный проект

	2.1.
	В рамках данной муниципальной программы региональный проект не реализуется

	3.
	3. Комплекс процессных мероприятий
«Проведение паспортизации и инвентаризации автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	3.1.
	Отдел имущественных и земельных отношений, дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

	3.1.1.
	Изготовление паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения, проведение кадастровых работ по постановке на кадастровый учет земельных участков под ними
	Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, прошедших паспортизацию;
Увеличение доли земельных участков, прошедших кадастровый учет, под автомобильными дорогами общего пользования местного значения
	улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения

	4.
	4. Комплекс процессных мероприятий
«Содержание автомобильных дорог местного значения
и искусственных сооружений на них»

	4.1.
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

	4.1.1.
	Разработка проектно-сметной документации на проведение ремонта, капитального ремонта, реконструкции, строительства дорог, содержание автомобильных дорог, размещение дорожных знаков и указателей
	увеличение доли дорог с усовершенствованным типом покрытия в общей протяженности сети автомобильных дорог; реконструкция автомобильных дорог до соответствия транспортно-эксплуатационным характеристикам, отвечающим современным требованиям; нанесение дорожной разметки и установка дорожных знаков; сохранение протяженности дорог местного значения общего пользования за счет ремонта и капитального ремонта; поддержание автомобильных дорог на уровне, соответствующем категории дороги, путем нормативного содержания дорог, повышение качества и безопасности дорожной сети
	улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения; снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах

	4.1.2.
	Проведение ремонта, капитального ремонта, реконструкции, строительства дорог, содержание автомобильных дорог, размещение дорожных знаков и указателей

	4.1.3.
	Приобретение дорожной техники для содержания дорог общего пользования местного значения

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	169 373,5
	61 204,2
	54 437,0
	53 732,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	20 000,0
	20 000,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	149 373,5
	41 204,2
	54 437,0
	53 732,3

	внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

- подраздел 2 «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий «Проведение паспортизации и инвентаризации автомобильных дорог общего пользования местного значения» изложить в новой редакции:
	Наименование показателя
реализации
	Единица
измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, прошедших паспортизацию
	%
	0
	2
	5
	7

	Увеличение доли земельных участков, прошедших кадастровый учет, под автомобильными дорогами общего пользования местного значения
	%
	0
	2
	5
	7

- подраздел 2 «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» паспорта комплекса процессных мероприятий «Содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них» изложить в новой редакции:
	Наименование показателя
реализации
	Единица
измерения
	Базовое значение показателя реализации (2025 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	42
	43
	44
	45

	снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах
	шт.
	3
	2
	1
	0

- раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).

Глава муниципального образования
«Монастырщинский муниципальный округ»
Смоленской области									     В.Б. Титов

8

Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области от 16.01.2026 № 17

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
(тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий
«Проведение паспортизации и инвентаризации автомобильных дорог общего пользования местного значения»

	1.1.
	Проведение паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Отдел имущественных и земельных отношений, дорожной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
	финансирование не предусмотрено
	Х
	Х
	Х
	Х

	1.2.
	Постановка на кадастровый учет земельных участков под автомобильными дорогами общего пользования местного значения

	местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
«Содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них»

	2.1
	Разработка проектно-сметной документации на проведение ремонта, капитального ремонта, реконструкции, строительства дорог, содержание автомобильных дорог
	Отдел экономического развития, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
	финансирование не предусмотрено
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.2
	Проведение ремонта, капитального ремонта, реконструкции, строительства дорог, содержание автомобильных дорог, размещение дорожных знаков и указателей
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
	местный бюджет
	84 536,75
	30 552,1
	27 168,5
	26 816,15

	2.3.
	Приобретение дорожной техники для содержания дорог общего пользования местного значения
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области
	местный бюджет
	84 536,75
	30 552,1
	27 168,5
	26 816,15

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	169 073,5
	61 104,2
	54 337,0
	53 632,3

	Всего по муниципальной программе, в том числе:
федеральный бюджет
областной бюджет
местный бюджет
внебюджетные источники
	169 373,5
0,0
20 000,0
149 373,5
0,0
	61 204,2
0,0
20 000,0
41 204,2
0,0
	54 437,0
0,0
0,0
54 437,0
0,0
	53 732,3
0,0
0,0
53 732,3
0,0

image1.png